Morbus nouorum Theologorum.

Lutherus multos hæreticos erre facit.

Calumnia Luth. in S. Hieron.

simul cum Rege fratre, alijsq; Principibus ac Statibus Imperij, de rerum summa, & de salute Germaniæ consultat: Turcarū Tyrannus maximis cum copijs per Vngariā uersus Austriam, ut Viennā rursus obsideret, contendebat. At Cæsar, misso illuc ualido præsidio, festinatū & iam pridem Augustæ promissum, à Principibus & Statibus Imperij auxiliū exigēs, è Burgundia quoq; & ex Inferiori Germania egregium accersuit Equitatū. Accurrerūt itaq; plurimi undiq; è Germania milites uersus Viennam: Quorum omnium Dux & Imperator per sese uoluit esse Cæsar, qui Turcarū Tyranno iam denūciauerat suum aduentū, ad ineundū cum eo prælium. At Turca, qui totis uiribus cum uniuersis copijs suis paruū circa fines Austriæ oppidū, nomine Gynsam, oppugnabat multis diebus: cum expugnare nō posset, miratus præsidij uirtutē, euocauit in colloquium oppidi Præfectum, uirum strenuissimum ac Regi Ferdinando fidelissimum, qui uulneribus, laboribusq; & uigilijs confectus (nam die noctuq; oppugnatum fuerat oppidum) animi uirtute Turcis admirationi spectaculoq; fuit. Vbi uero accepit Turca, aduenisse iam ipsam Cæsarem (qui Ratispona serius discessit propter afflictū casu equi crus, quod fomentis Thermarum curabatur) Viennā usq; (à qua IX. Miliaribus distabat oppidum Gynsa) immemor addicti prælij, soluta obsidione, turpi fuga retro abiit, cum esset alioqui bellicæ gloriæ auidissimus. Ne tamen impune aufugeret, Cæsar XVII. Milia Turcarum, qui populando moram fecerant, assecutus, internicioni eos dedit. Dimisso deinde exercitu, quem sane pulcherrimū ualidissimumq; habebat, adeo, ut multis sæculis Germania maiorem atq; instructiorem non uiderit: relicta Germania, in Italiam rediit. Eodem anno scripsit Teuthonice aduersus Catholicos Ioannes Bugenhagius Pomeranus, Apostata, quem pastorem & Episcopum suum uocāt Vuittenbergenses, librū maledictis mendacijsq; & odiosis calumnijs plenum, Cui titulum fecit. Aduersus fures Calicis. Reprobat in eo acerbissime & communicationem Laicorum sub una specie, & sacrificium Missæ, quod pro uiuis atq; defunctis offertur. Ut autem Laicos & in fauorem sui & in odium Cleri totius concitet, excusat Laicos, tanquam per ignorantiam fecerint, & iniuriam à furibus Calicis (hoc est ab Episcopis & Clericis) passi fuerint. Episcopos uero mox grauiter accusat, dicens. Episcopi uero, qui Christi mandatum neq; uidere neq; audire uolunt, neq; curant, quod Apostoli utranq; speciem docuerunt &c. Hæc Apostata ille pestilentissimus, qui uelut Emissarius ac equus hinniens, sæpe abiit ad tempus è Vuittenberga, ad magnas & opulentas urbes Maritimas (quæ Stagnale

Grādis ex  
ercitus Cæ  
sarīs cōtra  
Turcas.

Gynsa con  
tra Turcas  
fortiter de  
fensa.

Fuga Tur  
carum.

Liber Po  
merani cō  
tra fures ca  
licis.

Accusat o  
diose Episc  
opos.

Pestilens et  
auarus hæ-  
reticus Po-  
meranus.

Stagnales uulgo dicuntur ) nunc Lubecum, nunc Hamburgum,  
nunc Flensburgum, nunc alio, ad disseminandum ibi non sine se-  
ditiosis tumultibus Lutherismum, donec ex uarijs ciuium donatio-  
nibus locupletatus, secure nunc Vuittenbergæ opibus illis fruitur.

D. Micha-  
el Vehus.

Cæterum grauitè ac eruditè respondit Teuthonice libro eius  
eximius quidam Theologus, Ordinis Prædicatorum, **Doctor**  
Michaël Vehus, quem ob probitatem & eruditionem in Præpo-  
situm Hallensis Ecclesiæ in Saxonia assumpsit, sibiq; in Consilia-  
rium asciuit R. & Illustriss. Dominus, Cardinalis & Archiepisco-  
pus Moguntinus ac Magdeburgensis. Quoniam uero prolixus  
est liber ille, hic ex eius Principio tantum pauca, uelut gustum

Verba Ve-  
hi contra  
Pomeranū

quendam propinantes, recitabimus. Vulgatum est (inquit) pro-  
uerbium. Qui malam habet causam, is eo magis maledictis proter-  
uit: Et cui deficit ueritas, is nititur mēdacijs. Iuxta hoc prouerbium  
agit autor iste in toto hoc libro suo, qui in principio, medioq; & fi-  
ne, eandem ubiq; cantat cantilenā: Hoc est, undiq; refertus est pro-  
teruis criminationibus, contumelijs, maledictis & mendacijs. Quæ  
si à ueritate, quæ reliqua est, separarentur, admodū exiguus foret  
libellus. Qui si calumniandi gratia scriptus est, satis artificiosum ha-  
bet initium: si uero propter ueritatem declarandam atq; inquiren-  
dam scriptus est, autor merito rem aliter aggressus esset. Etenim in  
omni causa optimum fundamentum est ueritas, at hanc omisit ille,  
& librum à mendacijs incepit. Calumnias igitur eius domū remit-

Quantum  
deest à pro-  
batione sui  
propositi  
Pomera-  
nus.

temus, donec sua probet mendacia. Quod si nesciat, quid proba-  
re debeat, nos haud grauatim id eum docebimus. Primum sane  
probare debet, quod Calix ex mandato Christi sit omnibus Chri-  
stianis ad salutem necessarius. Hoc ipse cum suis hæcenus non fecit,  
nec unquam facere poterit. Hæc enim uerba Christi, Bibite ex eo

Mdr. 14.  
Luc. 22.

omnes: Non omnes tangunt Christianos. Quemadmodum nos  
& alij ex Euangelio, tum Marci tum Lucae, efficaciter probauimus.  
At esto, sint hæc uerba Christi ad omnes dicta, probare tamen de-  
bet, ea esse necessarium præceptum. Quod si hic suos consuluerit, in-  
ueniet præcipuos sectæ suæ id negare, atq; dicere, quod Christus  
neq; alteram, neque utranq; speciem præceperit, eò quod dixerit.  
Quotiescunq; feceritis. Deinde, concessio & isto, quod ea uerba sint  
necessarium præceptum, probare debet, quod ad singulos in spe-  
cie dicta sint, & non ad omnes in genere: sicut dictū est illud. Cres-  
cite & multiplicamini. Rursus, hoc quoq; concessio, quod ad singu-  
los in specie dicta sint, probare ulterius debet, omnia huius mati-  
dati uerba ad singulos pertinere: Sunt enim hic multa, consecrare,  
offerre, edere, bibere, in memoriam eius facere. Atqui nunquam  
probabit

probabit hoc, nisi uelit unicuique rusticorum consecrandi munus imponere. Denique concessio & isto, adhuc tamen ulterius probare debet, quod Christus Deus & Dominus noster, in casu necessitatis et periculi, non reliquerit nobis mandatū istud liberū, quodque Ecclesia in tali casu nō habeat potestatem faciendi ordinationem, qua tale periculum euitetur. At ne hoc quidem probare poterit: Nos autem contrariū ex sacra scriptura postea probabimus. Hæc in principio libri sui Vehus contra Pomeranum. Dum uero Cæsar contra Turcas præliari molitur, moritur non longe à Vuittenberga in loco uenationis Indlytus Dux Saxonie Ioannes, Princeps Elector. In cuius funere duas ad populum conciones habuit, ac scriptas in lucem ædidiit Teuthonice Lutherus. In quarū priorē Thema ex Pauli prima ad Thessal. In posteriore ex prima ad Corinthios Epistola mutuauit ac declarauit. Cæterum in utranque scripsit breuem Postillam (ut uocant) Teuthonice Cochlæus ad Illustrem Principem, Dominum Ioannem ab Anhalt, qui tum non leui in periculo uersabatur, dum Lutherus per Nicolaum Hausman, quem pro concionatore Dessauiam ad illum mittebat, cum à Catholica fide subuertere, ac in sectam suam, uelut in Nassam, allicere quæreret. Ostendit ergo breuiter, & quàm uagus ac phanaticus in priorē, & quàm lubricus atque inconstans fuerit in posteriorē illa concione Lutherus: Ita, ut nemo secure ei uel adhærere, uel credere quicquàm possit. Verbi gratia. Lutherus ait, Quid contristamur de morte aliorum, uel etiam de nostra? Nam homo tantum moritur, neque tamen totus homo, sed altera pars tantum, nempe corpus. In morte autem Christi est ipsemet filius Dei, & moritur Dominus omnium creaturarum. Respondet Cochlæus. Quid hic uult agere Lutherus? Nunquid in Christo plus mortuū fuit, quàm in nobis hominibus moritur? In nobis moritur tantum corpus, ait Lutherus: fateor, Quid autem in Christo amplius mortuum fuit, quàm corpus? Nunquid & anima eius, immortalis & impeccabilis, mortua fuit? Aut mortua est eius impassibilis & omnipotens diuinitas? Quemadmodum igitur nō moritur totus homo: ita nec totus Christus est mortuus. Rursum ait Lutherus, Deus cogitat & te & omnes alios, quicumque baptizati sunt & in Christo dormierunt, ducere secum: quia inuoluit eos in morte Christi, & in eius resurrectione cōpræhendit, non dimissurus eos sub terra. Respondit Cochlæus. Dico adhuc, ut supra. Quoniam Lutherus nō potest scire cogitationes Dei, neque consiliarius eius unquam fuit, sicut dicit Esaias. Hoc quidem uerum est, quod Deus non dimittet sub terra neque Christianos, neque Paganos, Turcas aut Iudæos. Oportet enim

Obitus Electoris Saxonie, Due conciones Luth., 1. Thess. 4., 1. Cor. 15.

Postilla Cochlæi cōtra duas illas conciones.

Esaiæ. 40.

*2. Corinth. 5.* enim omnes procedere, ac stare ante Tribunal Christi, in nouis-  
*Matth. 16.* simo die, ut recipiat unusquisque iuxta opera sua. Quod autem Chri-  
*Apoc. 2.* stus secum ducturus sit omnes baptizatos, hoc nusquam scriptum  
*Luc. 19.* habetur. Multi enim ab ea innocentia excidunt, & non sunt memo-  
 res unde exciderint: Dumque non retinent quod habent, auferetur  
 ab eis & illud quod habent, ac dabitur alteri. Christus quidem mor-  
*Matth. 22.* tuus est pro toto mundo. Cum autem peccent multi, seque mortis  
 Christi indignos faciant: non inuoluuntur in morte Christi, ut lal-  
*Ro. 6.* lat somniatque Lutherus, sed non habentes uestem nuptialem, effi-  
 cientur in tenebras exteriores. Christus quidem nos omnes per Ba-  
 ptismum in morte sua inuoluit. Qui uero per subsequentia peccata  
 se iterum euoluunt, & non agunt poenitentiam, in perpetuo foris  
 permanebunt, ac durius punientur quam alij, qui eam gratiam non  
*Heb. 6.* degustarunt, ut ait Paulus. Non oportet sic ex proprio coniectare  
*Psal. 61.* capite: Deus enim iudicat unumquemque iuxta opera eius. Am-  
*Matth. 25.* plius ait Lutherus. Omnes enim scitis, quomodo Caput nostrum,  
 Quomodo Elector Princeps Elector, secundum Christum, Augustae ante biennium  
*Sax. mor-* mortuus ac ueram mortem passus est, non pro seipso tantum, sed  
*tus fuit* pro nobis omnibus. Respondet Cochlaeus. Haec uerba uirulentus  
*Augustae.* Apostata sepe repetit multum odiose, aduersus Caesarem omnesque  
 alios Principes Catholicos: Neque tamen scit stolidus blaterator,  
 quoniam tendant ea uerba. Elector enim Augustae utique in corpo-  
 re mortuus non fuit. At mors animae longe grauior est, quam cor-  
 poris, sicut & ipse fatetur Lutherus. Si ergo in anima ibi mortuus  
 est, quid laudis aut gloriae inde accepit? Nonne per talem mortem  
*Matth. 22.* excidit a Deo? Non enim est Deus mortuorum, sed uiuentium: Eorum  
*Exod. 3.* inquam, qui in anima uiuunt, etiam si corpore mortui sint, ut Deus  
 Abraham, Isaac & Iacob. Quod si Princeps Elector, ueram ibi  
 mortem passus est, ut ait Lutherus, non in corpore, sed in anima:  
 non recte comparat eum Christo, qui utique in corpore, non in ani-  
 ma mortuus fuit. Et multo ineptius ait, quod Elector ille, non pro  
 seipso tantum, sed pro nobis omnibus mortem Augustae passus sit,  
*1. Timoth. 2.* quasi alter Christus. At Paulus contra ait. Unus est Deus, unus &  
 mediator Dei, et hominum homo Christus Iesus, qui dedit redem-  
 ptionem semetipsum pro omnibus. Delirat ulterius Lutherus,  
*Luth. pro-* dum ait. Ibi oportuit eum omnes malas offas atque aconita siue cicu-  
*ditor &* tas exedere, quas propinauit ei Diabolus. Illud uero est uera & hor-  
*animicida* renda mors, qua Diabolus aliquem interimit. Respondet Cochlaeus.  
*sui Princi-* Ecce quae terribiliter excacat Deus superbam Apostatam, ut etiam con-  
*pis.* tra proprium patronum & Principem suum, factus sit palam proditor  
 & animicida. Quae ait omnes malas offas atque aconita exedisse &c.  
 O quam

O quam ualidum & efficax est illud uerbum Apostoli de homine hæretico: Proprio iudicio condemnatus. Quales ibi dicit offas & cicutas: Nunquid corporales? At non est ibi corporaliter mortuus ille Princeps. Dicit igitur spirituales, quæ sunt, falsæ doctrinæ, hæreses, schismata, superbia, inobedientiâ &c. per quas sane pestes Diabolus miseras interimat animas. Utinam uero dissimulasset ibi quoque, ut antea, ille Princeps, & non subscripsisset ibi palam Confessione Lutheranae (quæ utique malis offis atque aconitis plena est) nec finaliter in illa, contra utranque potestatem ac Maioritatem suam, perseuerasset. Rursus ait Lutherus. Ibi confessus fuit dilectus noster Princeps Elector Christi mortem, ac resurrectionem publice coram toto mundo, atque in ea perstitit, & pro ea in periculum exposuit prouincias & homines, immo & proprium corpus atque uitam. Ea sane confessio transcendit atque absorbet multitudinem peccatorum, sicut mare magnum scintillam ignis. Respondet Cochleus. O inanes fabulas putridosque pisces. Quis obsecro impugnavit Augustæ mortem & resurrectionem Christi: Quis Principem Electorem ab ea confitenda deterrere aut depellere uoluit? Inspiciatur, quaeso, tum Cæsaris, aliorumque Principum ac Statuum Imperij responsio, super Tertium Lutheranorum confessionis articulum: Tum Tractatus per delectum inter septem & septem ibi habitus. Clarissime profecto comperietur, in nullo unquam uerbo fuisse ibi dissensionem de morte et resurrectione Christi. Quomodo potest plebs ulla tam stolidâ atque insana esse, ut tam aperta & incredibilia nugæ mendacia, uel audire uel credere queat? Confitemur sane quotidie in Symbolo Apostolorum, Christum mortuum esse atque resurrexisse: Et Lutherus per hoc uult Patronum suum sic extollere, ut Martyrem ex eo faciat, quod coram Christiano Cæsare, aliisque Christianis Principibus, Christi mortem ac resurrectionem confessus est, perinde ac si stetisset coram Nerone, Decio aut Diocletiano. Hæc obiter ex Postilla in priorem Lutheri funebre concionem recitata sint. In posteriore concione acrius arguitur inconstantia Lutherus, circa uenerationem sanctorum. Nam quando primum scribere ac in lucem ædere libros cepit, acriter inuectus fuit in Thaboritas & Vualdenses Bohemicos, propter cultum & uenerationem sanctorum. Etenim in libro de Decem præceptis sic ait. Verum ne Pighardi, infelices heretici, suas partes à me adiutas confidant, qui præ nimia ruditate nobis Teuthonicis (superbissimo fastidio indignati) imponunt, quod sanctos Dei colamus, & Idola faciamus, & ideo contra nos aceruum uersuum scripturæ congregant, in quibus prohibetur, ne adoret quis nisi unum Deum.

Nugæ Lutheri de Confessione Augustæ facta.

Incōstantia Luth. circa Inuocationem sanctorum.

Et ut nobis apud suos iustissimā inuidiam conflare uideantur, in-  
 sidiosissime omittunt, quod scribitur Rex Dauid & Salomon &  
 multi alij adorati: Simul impij peruersores scripturæ, & subdoli ca-  
 lumniatores pietatis nostræ. Ita enim rustici illi nos tandem docēt,  
 quod solus Deus sit adorandus, et glorientur ac si nos idipsum ne-  
 gauerimus unquam. Item, In eodē libro ait, Omnes sancti omnia  
 possunt, & tantum per eos tibi à Deo datur, quantum credis te ac-  
 cepturum. Quid enim aliud sunt sancti, nisi uelut guttulæ roris, siue  
 can. 5. guttæ noctium, in cincinnis & capite sponsis: Sic & in sermone  
 de Preparatione ad mortem docebat ægrotū, ut inuocaret omnes  
 sanctos Angelos, præcipue angelum suum, Dei genitricem; omnes  
 Apostolos aliosq; sanctos, eos præsertim, ad quos Deus ei specia-  
 lem indiderit deuotionem. Verum posteaquam superbia atq;  
 inobedientia eum in furorē concitauerunt, longe aliter de sanctis  
 & scripsit & concionatus est, ut uix ullus Suermerorum & Phana-  
 ticorum esset ei par. Tunc enim Dei genitrix MARIA nihilo  
 erat uel melior uel maior Luthero: Tunc uicinus eius poterat tam  
 bene iuuare eum, quàm illa: Tunc oratio sua tam bona erat, quàm  
 illius: Tunc œ tabulis puerorum eijsi oportebat Aue Maria: Tunc  
 impia erant cantica, Salue regina, & Regina cœli. Itē sancti Apo-  
 stoli, Petrus & Paulus, nihil amplius poterant, quàm Lutherus. Et  
 qui mendico dabat florenum unum, melius faciebat ac plus mere-  
 batur, quàm si Beato Petro aureum tēplum ædificaret. Item sancti  
 in terra adhuc uiuentes erant ut gemmæ: Mortui uero (uti eos ap-  
 pellabat, quos nos in cœlis cū Deo uiuere credimus) ut ligna erant:  
 Immo mera erant Idola, & quicumq; eos uenerabatur. Hinc in-  
 surrexerunt seditiosi prophetæ, qui omnes sanctorum Imagines  
 atq; etiam ipsius saluatoris, è templis eiecerūt tam tumultuose quàm  
 impie: Ita, ut is melior magisq; pius habebatur, qui pluribus aut  
 maioribus cōtumelijs Imagines afficere nosset; neq; mitiores erant  
 erga ossa & quaslibet reliquias atq; exuuias Diuorum, & in calices  
 Monstrantiasq; deauratas, donec furentes tandem rustici super-  
 uenirent, qui templa quoq; ac Monasteria deuastarunt, tanta cum  
 insaniam atq; impietate, ut Lutherus ipse & gladio temporali & eter-  
 næ damnationi eos adiudicauerit. In ista uero concione funebri  
 rursus cōmendare sanctos cœpit, in gratiam nimirum sui patroni,  
 quem & Martyrem & sanctum Dormitorem facere parabat. Id-  
 circo de sanctis persuadere cœpit, quàm digna ac preciosa sit in  
 conspectu Dei mors sanctorum, quanto plus æstimet sanctos de-  
 functos, quàm adhuc in carne uiuentes: quāto minus curet sanctos  
 in terra, quos infirmos ac miseros relinquat, perinde ac si nō uideat  
 eos;